
Общинскиятъ бюджетъ.
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Бюджетътъ на държавата, 
окржга и общината е огледа­
лото на тѣхната политика. Отъ 
бюджета се вижда ясно — отъ 
прихода и ризхода — каква е 
политиката на тѣзи институти: 
въ интереса на демокрацията, 
на широки<ѣ трудящи се маси 
и културата ли е, или е поли 
тика на защита ингереситѣ на 
едно силно и привелигировачо 
малцинство, както е бивало 
винаги до сега

Разбира се, че въ една бед­
на община, каквато е нашата, 
кждето нѣма голѣми капита­
листи, банкери, търговци н пр. 
този принципъ не може да се 
приложи, или ако се приложи, 
той ще се приложи теорити- 
чески, понеже не ще може 
да се състави реаленъ бюд­
жетъ. При все това, обаче, 
новото време иска единъ бюд 
жетъ на демокрация и култу­
ра и азъ мисля, че въ бжда- 
ще ше се наложи такъвъ е- 
динъ бюджетъ. Разбира се, че 
това въ голѣма степень зави­
си отъ гледището на п. при­
съствие. Председательтъ на 
Р. партия г. Из. Поповъ пред­
ложи единъ необлагаемъ ми­
нимумъ доходъ отъ 24.000 лв. 
въ пленарното заседание. То­
ва, обаче, трѣбваше да стане 
въ първото заседание на 24 
юлий, когато се прие . бюдже­
та по принципъ и при което 
приемане, за съжаление, не 
станаха никакви разисквания. 
М тукъ, именно, трѣбваше п. 
присжтствие да обоснове и 
й-зложи голѣмитѣ принципи на 
своя бюджетъ и генералната 
линия на своята политика. И 
тукъ трѣбваше и ония, които 
не одобряватъ тази политика 
да я разкритикуватъ, отхвър 
лятъ и предложатъ своята.

Въ нашата общинска поли­
тика още отъ миналото има 
една прогресивность въ обла 
гането съ общински данъци. 
Гражданитѣ се раздѣлятъ на 
три категори: бедни, срѣдни и 
богати. Всѣка категория се 
раздѣля на 3 степени и по то­
зи начинъ се добива една от­
носителна справедливость. Въ 
тази годишния бюджетъ на 
много граждани сж намалени 
степенитѣ и категориитѣ и 
въпрѣки това постоянно се да­
вать заявления за намаления 
за да се освобождаватъ отъ 
училищни такси, лѣкуване и 
пр. Трѣбва да се предвиди 
единъ необлагаемъ минимумъ 
доходъ. Това е демократично 
и справедливо.

Въ пленарнитѣ заседания на 
съвета на 26 и 27 м. м. се прие 
перо по перо бюджета съ мал­
ки измѣнения отъ бюджетар- 
ната ко.бисия. По главнитѣ отъ 
които сж: На занаятчийското 
училище псмощьта се увеличи

Кризата и изхода отъ нея.
Въ вестникъ „Нови Дни“ брой 

30 т. м. е помѣстена статия съ 
сжщото заглавие. Похвално е 
и заслужава да се прочете вни­
мателно отъ всѣки гражданинъ.

Язъ съмъ напълно съгласенъ 
съ главнитѣ й мисли, но ще ис­
камъ да допълня статията още 
по-хубаво, за да разбере чита­
теля, че кризата не е случайна, 
тя е резултатъ на капиталисти­
ческия строй.

за култура, стопанство и обществамъ животъ»

отъ 2 — 5,000 лв. На читали­
щето не 6Ѣ предвидена по 
мощь. г. Д Крайневъ предло­
жи 30,000, която по предложе­
ние на г. Ил. Бандевъ 6Ѣ на­
малена на 25,000 лв. Сжщиятъ 
предложи и се прие да се да­
де на църковното н-ство 
15,000 лв. Сумата за погребе­
ние бедни се увеличи отъ 
6 — 10.000 лв ; учил, трапеза*  
рии отъ 20—25,000 лв ; подър­
жане градини отъ Ю—15.000 
лв. Не се помена при това пе­
ро ще се заградятъ ли общ 
праздни мѣста, или ще се ос­
тавятъ както до сега за паси­
ща на всѣкакъвъ добитькъ. 
За автомобилна пожарна ко­
ла предвидѣ се I вноска 
100,000 лз. Ще се изтеглятъ 
фондове отъ Б. 3. Б. на сума 
1 15,000 лв., които ще се да- 
датъ за погашение дълга на 
п. банка.

Оживѣни разисквания ста­
наха по такситѣ за чешмитѣ 
по домоветѣ. Дз сега за тѣзи 
чешми се плаща 350 лв. так­
са, както отъ ней бедния, та­
ка и отъ ней-богатия. г. Ив. 
Поповъ поставя ясно въпроса: 
луксъ ли е водата, или пред­
метъ отъ първа необходимость 
и предлага таксата да бжце 
споредъ категорията. Съве- 
тътъ мълчаливо приема, че 
водата не е луксъ, но оставя 
сжщата такса, като намали 
таксата да бедни.ѣ на 150 и 
200 лв. Справедливото предло­
жение на г. Поповъ 6Ѣ под­
крепено отъ г. Вл. Стоиме- 
новъ. г. Д Крайневъ, предста­
витель на трудящия се народъ 
необяснимо защо, не подкре­
пи това демократично и спра­
ведливо искане. И какво ста 
на сега: беденъ или срѣденъ 
гражданинъ, който трѣбва да 
плаща 50 — 100 лв. за вода, 
сега плаща 350 лв., а богатъ, 
който трѣбва да плаща пове 
че отъ 350 лв., плаща само 350 
лв.

Разисквания станеха и по 
стопанското у-ще. г.Ив. Поповъ 
предложи, щомъ се спира до­
ступа на беднитѣ деца къмъ 
по-виеше- образование, да имъ 
се открие проф. у ще. Но 
щомъ обшината и това не мо­
же нека подкрепи частното 
у-ще на г жа Д-ръ Пенева съ 
една помощь отъ 10,000 лв. 
Противопостави се г. Д. Край­
невъ, който заяви, че ние ще 
се помжчимъ да сткриемъ дър­
жавно цев. у-ще. Мми ако не 
се открие, нали девицитѣ ще 
останатъ безъ всѣкакво обра­
зование.

За общинската аптека се 
реши да се назначи комисия, 
която да провѣри състоянието 
й и постоян. присжтствие да 
докладва на съвета.

Въ дебатитѣ за бждашата 
държава, станали на 31. I. 1893 
год. въ Германския райстагъ 
Августъ Бебелъ, — обръщайки 
се къмъ правителството, бѣ за­
явилъ: „Производителнитѣ си­
ли на нашето общество сж от­
давна нарастнали и за (ова то 
ще пропадне и трѣбва да про 
падне вследствие своитѣ вът­
решни противоречия. Но при 
това ако се случи, щото фа- 

мозната външна политика, коя­
то вие воците отъ десетилѣтие 
насамъ, рано или късно да до­
веде до една война, ако тога­
ва при неимевѣрно отслабнали 
икономически сили на милиони 
човѣци, ние влѣземъ въ единъ 
новъ кризисъ; подобенъ на 
който до тогава не ще сме и- 
мали. ако станетъ масови бан­
крутства, елецъ коиго банкрут 
ства хиляди и. хиляди бждагъ 
хвърлени въ нищета; ако съ 
едно запрещение на вноса се 
причини едно покачвание цени- 
тѣ на съестнитѣ продукти въ 
нэй-колосаленъ размѣръ; ако 
нгй-после на бойнитѣ полета 
стачать масови.кръвопролития, 
които ще възбудятъ ужасъ въ 
цѣла Европа, тогава, господа, 
вие сте направили нѣшо, пора­
ди което може би, пѣлото ва 
ше общество ще изчезне“.

Очевидно, Бебелъ е ималъ 
една вѣрна представа за пос- 
ледицитѣ отъ една всеобща 
война.

Щомъ като идемъ да приз­
наемъ днешното серизно поло- 

: жение, ше трѣбва да подиримъ 
мѣрки, а за щастие тѣхъ ги 

■ посочи много яно, покойния 
І Кирилъ Г. Поповъ още презъ 
■ февруари 1925 год. Той казва: 
; Върховенъ стопански съветъ, 
| следъ като се възприеме за 
' цельга общь стопански планъ 
) за стопанско заздравяване и 
і възобновяване, да бжде испол- 

зуванъ; нѣщо по-вече, да се 
издигне този съветъ въ единъ 
общъ върховенъ центъръ,—въ 
държавното управление за ин­
тегрална стопанска политика“— 
институтъ за грижи и промиш­
ления въ стопанската область, 
като днешния политически ко- 
роненъ съветъ, който привеж 
да днешното правителство. 
Тежкитѣ последици отъ война 
та трѣбваше да отварятъ очитѣ 
на всички ония, които заематъ 
отговорни мѣста въ управле­
нието на държавата.

Яко тия господа имаха ясна 
представа за нѣщата. ако ос­
вободени отъ шовонизма и на- 
ционаленъ егоизъмъ бѣха спо­
собни да подпрягъ единъ из- 
ходъ, сигурно можеха да налуч- 
катъ единъ вѣренъ пжть на 
развит ие и по тоя начинъ да под- 
помогнатъ на това обществен­

Защо сж ефтени нашитѣ зърнени храни.
Нашата преса постоянно из­

тъква, че причината за низки 
тѣ цени на нашитѣ зърнени 
храни сж отъ обективенъ меж­
дународенъ характеръ. Забра­
вя, обаче, да каже, че покрай 
тази обективна причина има и 
наши субективни причини, ко­
ито сжщо влияятъ за низкитѣ 
цени на тѣзи наши храни.

Тѣзи наши субективни при­
чини се изтъкнаха въ едно отъ 
заседанията на тазигодишната 
сесия на В. Т. И. Камара отъ 
компетентни хора, които азъ 
смѣтамъ за неизлишно да спо- 
дѣля съ читателитѣ на нашия 
вестникъ.

Я тѣзи причини сж:
1. Скжпото навло (превозъ) 

по нашитѣ желѣзници.
2, Липсата на наши пара 

ходи.
3. Липсата отъ наши елева 

тори на пристанищата.
4. Невежеството на селското 

население и липсата на коопе­
ративно съзнание,
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но стопанство и то съ много 
малко жертви.

Въ едно свое послание отъ 
16. V. 1933 г., отправено вече 
до „владетелитѣ и ржководи- 
телитѣ на народитѣ“ Председа­
теля на Съед. щати г. Рузвелтъ 
открито заявява, че тѣ трѣбва 
да забравятъ дребнавитѣ наци 
онални цели и да се присъеди- 
нягъ искренно к •-мъ движение­
то, целящо осигоряванието на 
мира и стопанското съвзема- 
ние. „Всѣка егоистична победа 
казва тей“ е обречена на по­
ражение.

Яко този апелъ бѣше всеоб­
що убеждение въ 1919 г., на­
истина свѣтътъ щѣше да из- 
лѣзе по скоро и по-малко бо­
лезнено отъ тежкото положе­
ние отъ войната.

Пэглед^ато ттй сериозно на 
днешното положение не може­
ше да не си зададемъ въпроса: 
какво се върши днесъ. Свѣтътъ 
прежизѣза тежки и бурни вре­
мена. Нека нашитѣ управници 
се замислятъ и се отърсятъ 
огъ партийния егоизъмъ и ос­
вободени напълно заработятъ 
и нека бждемъ сигурни, че тѣ 
сж на правъ пжть; тѣхъ наро- 
дьтъ ше посочва за такива.

Много намѣсто автерътъ наз- 
! ва че: „чко бѣіие общественникъ 
I отъ името на фалиралъ търго- 
) вецъ или зачятчия, mat би се 

самоубилъ, би се самоудилъ отъ 
срамъ предъ се беси“.

„Вашето общество ще изчезне“, 
казалъ Бебелъ, защо тогава 
да се чуцимъ дчесъ на всичко 
промѣнено, това е резултатъ 
естествено на досегашната по­
литика на днешния капитали­
стический строй. Комунизма въ 
Русия и фашизма въ Италия 
сж плодъ на досегашната дей- 
ность на днешния строй.

Мнозина казватъ, нѣмаме хо­
ра съ желѣзна воля. Щомъ 
като виждаме единъ Магдо- 
налдъ да се отрича отъ партия­
та си и иска да застжпва само 
държавни интереси, какъ единъ 
Рузвелтъ ясно признава, какво 
да се прави, а наши управни­
ци не могагъ?

Ще се отречешъ отъ партия 
и партиенъ егоизъмъ, ще за- 
работишъ за държавнитѣ ин­
тереси, — тогава народътъ ще 
те дири.

3. А

5 Липсатајна търговски дого­
вори съ близкия и далеченъ 
изтокъ.

6 . Нлчнитѣ апетити на на 
шитѣ експортьори за бързо и 
лично забогатяване.

Тѣзи въпроси се изтъкнаха 
и поставиха като причини, по 
които нашитѣ храни не полу- 
чаватъ съответни цени. И за 
да се отстранятъ тѣзи причини 
изказаха се и се възприеха отъ 
камарата следнитѣ мнения:

По първия въпросъ. Презо- 
зътъ на нашитѣ храни е ви­
сокъ по желѣзницитѣ и става 
косвена причина за намаление 
ценитѣ имъ.

По втория въпросъ. Нашитѣ 
морски транспортни срѣдства 
сж недостатъчни и затова се 
принуждаваме да теваримъхоа- 
нитѣ си на ромънски и гръцки 
параходи, на които плащаме 
скжпо и прескжпс, разбира се, 
пакъ за смѣтка на нашитѣ 
храни.

По третия въпросъ, Липсата

Седмиченъ бележникъ.
Заплатитѣ.

(Министерски изявления, съобщения) 
отъ Б. Н. Б-, изрѣзки отъ 

вестници и др.)
8 май. — Въ най-скоро време щеі 

бждатъ изплатени всички закъснѣ- 
ли заплати на чиновницитѣ. Паза- 
рътъ ще се раздвижи и кризата ще 
намалѣе.

12 май. — Заплатить нѣма да се 
плащатъ наведнажъ, а постепенно, 
за да не се предизвика инфлация-

15 май. — Нашата делегация въ 
Женева е постигнала голѣми успѣ-1 
хи. Финансовия комитетъ при О. Н. 
е разрешилъ да се отпечататъ бо­
нове на сума 500 милиона лв , съ 
които ще се изплатятъ закъснѣлитѣ 
заплати.

21. май.—Смѣта се, че къмъ края! 
на юний ще се ликвидира съ закъс-| 
иѣлитѣ заплати.

29 май.—Сигурно е, че до 1 яну-| 
арий 1934 г. ще се ликвидира окон-І 
чателно съ закъснѣлитѣ заплати.

8 юний.—Въ най-скоро време ще| 
се изплати априлската заплата. Ми-ј 
нистерството на финансиитѣ е на| 
редило тя да се изплати срещу вре­
менни разписки. I

15 юний — Комисията при Мин. 
финанс се събра, зада проучи отъ 
кога да почне изплащането на ап-| 
рилската заплата.

19 юний. — Понеже нѣма нуждни! 
тѣ срѣдства за изплащане на април-І 
скаіа заплата, комисиятв въ скорсі 
време отново ще се събере, за да! 
опредѣли една скорошна дата за 
почване изплащането. }

27 юний-—Отъ 2 юлий ще се из-1 
плаща априлската заплата.

2 юлий.—Комисията днесъ съ съ I 
бира, зз да опредѣли датата за из| 
плащане априлската заплата.

13 юлий. — Съгласно поетитѣ аня 
гажименти предъ финансовия комиЯ 
тетъ, щомъ се събере нуждната су 9 
ма, цѣлата заплата за м. априлъ ві| 
провинцията и м. май въ София ще| 
бжде платена. Изплащането ще іточ | 
не отъ 26 юлий. 1

24 юлий. — Отъ Б, Н. Б. опровер! 
гаватъ съобщението, че изплаща | 
нето заплатитѣ ще почне отъ 26 т I 
м, На 1 августъ ще се събере коми! 
сия, която да реши отъ коя дата дг I 
почне изплащането. «

1 августъ — Мое съобщение: дс| 
днесъ никткде въ провинцията не еј| 
платена априлската заплата, а нг| 
много мѣста и мартенската. Въ едне! 
съседно село на единъ фелдшерт! 
не е платено за 17 месеца , . .

Чиновничество™ гладува. Не е ли| 
това подигравка съ неговия халъ? I

Ra — Ra I

на елеватори е сжщо причини 
за поефтиняване на нашитій 
храни, едно защото товарянеш 
е по-скжпо, но най-главното 
нашитѣ храни се пренасятъ вті 
Кюстенджа, пречистятъ се не) 
ромънскитѣ елеватори и се из)) 
насятъ като ромънски храни) 
Изтъкна се въ камарата, ч«) 
стоковата борса въ Варна J 
имала фондъ за елеватори отте1 
нѣколко милиона лева, обаче 
този фондъ е изчезналъ, катс! 
е билъ употрѣбенъ за друге 
цель. ,

По четвъртия въпросъ, Наі 
шиятъ селянинъ още не можвП 
да разбере, че днесъ когатсУ 
всички земедѣлски страни с&' 
стремятъ да подобрятъ качес-Ј| 
твото на своитѣ произведения]) 
той върви по старитѣ пжтища) 
на производството. Трѣбва да. 
се мине къмъ по висока фор-ј 
ма на производството, а имен-1 
но къмъ кооперативната, един-1 
ствена, която ще донесе пове-і] 
че блага и благоденствие.

По петия въпросъ. Липсата] 
на търговски договори съ стра-] 
нитѣ отъ близкия и далеченъ] 
изтокъ е сжщо една отъ при­
чини гѣ за низкитѣ цени на на»Ј 
щитѣ храни, -1

По шестия и последенъ въп-З 
росъ се изтъкна, че алчность-] 
та на нашитѣ експортьори за] 
бързо забогатяване е сжщОІ 
причина за низкитѣ цени на] 
нашитѣ храни. ТѢ могатъ да|1 
се задоволятъ съ по малки пеЛ 
чалби и косвено да повдигнатъі; 
ценитѣ на нашитѣ храни.

Жеко Дончевъ.,
В-къ „Нови дни“ печата вси>( 

чки обявления на много из«| 
носни цени. Рекламата дадена 
въ нашия в«къ псстига цельта'; 
си, защита „Нови дин“ е най 
разпространения въ града и/ 
околията.

Рекламирайте въ „Н^ви дни"* ' I 
іі



Мно целомшие
Нѣкой си иеромонахъ, игу­

менъ на монастиря, Антоний, 
27 год., спечели една печална 
слава за родната православна 
църква. Наказванъ нѣколко 
пжти за сериозни простжпки 
отъ сжщия родъ, съгласно е- 
жедневницитѣ, той билъ пре- 
мѣстенъ, вмѣсто да бжде увол- 
ненъ, въ Кокалянския монас- 
тиръ, кждето се прояви като 
единъ безсъвѣстенъ Донъ Жу­
анъ въ расо и погуби едно 
младо момиче.

Всеизвестна истина е, че са­
мо онзи може да владѣе и о- 
буздава пола си, който владѣе 
търбуха си. А да се хранишь 
изискано и съ пищна храна, да 
ядешъ дори презъ поститѣ 
разни хайвери и да бждешъ 
поклонникъ на Бакхуса, това 
води къмъ всѣко друго нѣщо, 
но не и къмъ полово въздър-

Изъ печата.
Турция се чувствува стабили­

зирана въ Мала-Азия и вече 
се връща въ Европа. Тукъ тя 
се разбра съ единия си съседъ, 
остава другия. Ако последни- 
ятъ не желае турското разби­
рателство, има и други срѣд- 
ства. Нима одринскиятъ, раз- 
градскиятъ и цариградскиятъ 
случаи не сж достатъчно ука­
зание за турската агресивность 
противъ насъ? Но Турция раз­
полага и съ друго едно мощно 
оржжие противъ България, ко­
ето тя още не е употрѣбила, 
не защото не желае, а защо- 
то не е още готово. Дайте да 
изготвимъ това оржжие, ето 
турската задача днесъ ьъ Бъл­
гария. 500,000 турска маса въ 
България трѣбва да се орга­
низира, за да се застави Бъл­
гария да слуша Ружди бей, 
чиято мегаломания далече над­
хвърля турскитѣ граници на 
Анадола и иска да диктува и 
по много въпроси въ Европа. 
Какъ се организира турското 
население въ България за це- 
литѣ на Кемаловата Република, 
ще пишемъ допжіи.

в. Тракия

ВОЙНА ВЪ ВЪЗДУХА.
(Страница изъ дневника ми.)

Това, което ще разкажа въ 
следнитѣ редове, не е плодъ 
на въображение и мечтател- 
ность, а жива човѣшка дей- 
ствителность заедно съ много- 
то други, които съпътствуватъ 
живота на човѣка и го пра­
вятъ тежъкъ и нерадостенъ.

4 августъ, 1918 година. Ма­
кедонски фронтъ: Завоятъ на 
р, Черна.

Слънцето се издига високо 
въ небесния лазуръ и щедро 
разтваря топлитѣ си обятия за 
хилядитѣ синове на бедна Бъл­
гария, които заровени въ дъл- 
бокитѣ дупки на влажната зе­
мя, чезнатъ и страдать по да­
лечни и мили спомени.

Наши аероплани се появиха 
на хоризонта и изчезнаха на 
изтокъ задъ неприятелската 
позиция.

Скоро следъ тѣхъ се яви а 
еропланъ отъ противника и 
спокойно почна да лети надъ 
нашитѣ линии.

Аз съмъ въ землянката си и 
чета статия изъ в. „Военни из­
вестия“. Позицията е мъртва. 
Това става по заповѣдь, кога- 
то лети чуждъ аероплаяъ.

Изведнажъ тишината се на­
руши отъ силното бръмчене и 
на други аероплани. Поглед- 
нахъ внимателно закривайки 
се и забелязахъ наши аероп­
лани. Цѣлата ескадра, която 
скоро 6Ѣ заминала задъ непри- 
ятелскитѣ линии, сега бѣ надъ 
нашитѣ окопи

Аероплана на противника се 
отправи къмъ своята позиция. 
Тукъ, обаче, единъ отъ, наши­

и фзлшиво М0НЗШ2ПВ0.
жание и целомждрие.

Време е вече единъ църков­
но народенъ съборъ да поста 
нови съ силата на законъ, вси­
чки монаси и владици да се о- 
женятъ за да могатъ да си гле- 
датъ работата и да не изпа- 
датъ въ изкушение и прегрѣ- 
шения. Да се прави изключе­
ние само за доказани светци и 
истински монаси.

Ето какъ an. Павелъ разсъж­
дава: „На нежененитѣ и на 
овдовѣлитѣ казвамъ — добре е 
за тѣхъ, ако си останатъ таки­
ва, какъвто съмъ и азъ (т. е. 
неженени). Но, ако не могатъ 
да се въздържатъ, нека се же­
нятъ, защото е по-добре да се 
женятъ, отколкото да се раз- 
женватъ (т. е. да се разстрас- 
туватъ).

П-рь Ac. М. Симеоновъ

ХРОНИКА,
м-рътъ» на Нар. Про*  

СВЪта г. Д-ръ Бояджиевъ по 
ходатайството на нер. ни пред­
ставитель г. Добри Свинаровъ 
е отпустналъ за читалищния 
салонъ 20,000 лв. По този на­
чинъ за фонда читалищенъ 
салонъ се набиратъ около 
100,000 лева. Като констатира­
ме това съ радость, още единъ 
пжть подчертаваме, че никога 
не е късно да се работи за 
културното строителство на 
града.
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Победительтъ, гордъ и о. « 

ещъ, продължава да се изв 
ва около сжщото мѣсто и. 
се надсмива надъ адското Д 
ло на смъртьта, пжтьтъ нак ц 
ято отвори той. н
Цѣлиятъ окопенъ миръ, кой и 
съ затаенъ дъхъ следѣшеб: 
бата, съ облекчение си отдгхг п 
Като че единъ голѣмъ тове; с 
бѣ снетъ отъ плещитѣ му. р

Въпрѣки остротитѣ и под« J 
танията на нѣкой шегад- j. 
по адресъ на противникъ ; 
долавя се едно нескрито съч J 
вствие по преждевременно 5 : 
гиналитѣ младежи. И вина j 
въ такива случаи съ ясна < і 
ла изпъква въ съзнанието: ■ 
мисъльта, че народитѣ с& : 
тя и че трѣбва да заживѣ« і 
въ миръ. Че войната е адс! і 
сатанинско дѣло, което yfr і 
живота и неговитѣ красоти < 
носи страдания й смъртьза- і 
вѣчеството.

Т fl1 ишината продължава. * 1 * * * 
бедительтъ се изгубва и ° 
разигралата се преди ми«!
война никаква следа. Въпрг 
това никой отъ двамата 
тивници не нарушава тииДО 
та. Може би, отдавать почи
къмъ памятьта на загинаД11' 
може би, мълчатъ по сИ,!’ 
на нѣщо тайнствено, 38ШС 
тамъ, дето смъртьта говс
живота спира и всичко мі-

Слънцето продължав8
грѣе и праща животворь'1 
си лжчи къмъ грѣшната
ка—земя!

Капитанъ о. 3. РЭД®5 * *

Пропуснали сме да съоб- 
щимъ въ миналия брой, че 
при срѣщата на делегацията 
ни съ министра на благоуст­
ройството, последниягъ по хо­
датайството на п- кмета г. Д. 
Крайневъ, отпустна 650 м. во­
допроводни тръби за нужди- 
тѣ на града.

По ходатайството на 
нар. представитель г. Д. Сви­
наровъ Министра на просвѣ- 
тата е отпустналъ помощь на 
частното турско училище су­
мата 5.000 лв.

За Идущата учебна годи­
на по ходатайството на окр, 
уч. и ръ Ив. Халаджовъ въ 

тѣ аероплани се отдѣли отъ 
ескадрата изви се високо въ 
въздуха и, подобно на гиган­
тски орелъ, като стрела се 
спусна върху противника. Чу 
се рѣзливо и остро изтраква- 
не на картечница въ въздуха. 
Обад 1 се и противникътъ, кой­
то по необходимость прие бор­
бата, Почнаха се кржгове и из­
вивания въ въздуха на два 
дебнещи се смъртоносно вра­
гове. Ясно бѣ, че се разигра­
ва една кървава трагедия, кра- 
ятъ на която бѣ смърть.

И.
Оживлението, което отнача­

ло бѣ обхванало позицията, 
моментално изчезна. Гробна 
тишина се възцари наоколо. 
Десятки хиляди очи отъ наша­
та и неприятелска позиции, 
макаръ и скрити въ недрата 
на майката земя, бѣха насоче­
ни въ небесната синевина, 
къмъ мѣстото, дето бѣха си 
устроили свиждане животътъ 
и смъртьта.

Върховенъ моменть по своя 
трагизъмъ и ужасъ!

Този моментъ, като по ма­
гически жезълъ се предаде на 
всички живи създания, които 
бѣха неволни свидетели на раз­
играната се кървава вакхана- 
лия въ въздуха.

Човѣшкитѣ създания, които 
отъ дветѣ страни, настръхнали, 
се дебнеха и си пращаха не­
прекъснато крушуми и грана­
ти, сега изведнажъ като че се 
примириха и спрѣха смъртоно­
сната борба. Тѣхнитѣ погледи 
неволно бѣха заковани въ не­
бесния лазуръ.

Птичкитѣ, които до тогава 
весело чуруликаха въ въздуха 

частникѣ турски учисиша въ 
околията ни се предвиждатъ 
15 държавни учители българи, 
отъ които 4 за тукашното учи­
лище. Ето една хубзва мѣрка 
на г. М-ра на нар. просвѣта, 
която трѣбва да се разшири. 
Не трѣбва да се открива част­
но училище безъ държавенъ 
учитель.

Поради бойкота, по све­
дение на английскитѣ вестни­
ци, германския износъ презъ 
юний е намалялъ съ 1,850.000 
ф. стерлинги въ сравнение съ 
оня отъ май.

ЦЪМЪ 250-тЬХЪ чужди 
списания и вестници, чието 
разпространение е забранено 
въ Германия, прибавени съ 
още 291 периодически изда­
ния, излизащи въ 21 държави.

90,003 ТурЦИ отъ Ромъ- 
ния се готвятъ да се изсс- 
лятъ въ Турция,

ЗаіТОВ^НЪ е убиецътъ на 
нар. представитель Юсеинъ х. 
Талибовъ отъ с. Хоразларъ, 
Кърджалийско. Именува се Ве­
ли Алиевъ 35 г. съселянинъ 
на Талибовъ. Мотивитѣ на у- 
бийството съ отъ личенъ ха­
рактеръ. За откупуване на 
убиеца бѣха пратени 3 ок. 
нци и органи отъ Дирекцията 
на полицията.

Такава важность на никое 
убийство до сега не се е от­
давала. Сигурно за да не на- 
кърнимъ приятелството на г. 
Ружди бей. Ние пожелаваме 
половината отъ това усърдие 
да се проявява при убийство­
то на който и да е български 
гражданинъ.

Нашиятъ съгражданинъ 
г. В. Н. Спанчевъ, бившъ окр. 
управитель, е назначенъ отъ 
министерския съветъ за под- 
директоръ въ Дирекцията за 
„Храноизсносъ“. Тази служба 
се създава сега, за да се улес­
ни събирането и продажбата 
на храната отъ новата реколта.

На 30 ЮЛИИ въ гр. Бур­
гасъ се е чествувала 30 годи­
шната журналистическа дей- 
ность на нашия съгражданинъ 
г. Пан. Стайчевъ, нагтоящъ 
редакторъ на в. „Морска за­
ря“, бившъ такъвъ на много 

и спокойно хвърчаха, извед­
нажъ се изгубиха и изчезнаха 
далечъ нѣкжде въ небесния 
просторъ.

Не се чуваше бръмченето на 
насѣкомитѣ. Всичко живо бѣ 
замрѣло, за да даде пжть на 
чернитѣ криле на смъртьта, ко­
ито победоносно шествуваха въ 
необятния просторъ на небеса­
та!

Слънцето и то каго че бѣ 
застояло на едно мѣсто. Само 
че лжчитѣ му бѣха все така 
горещи и носѣха жега и жаж­
да наоколо.

Единъ мигъ. Гробна тишина. 
Не се чуватъ гърмежи на пу­
шки, острото и рѣзливо тра­
кане на картечници, адския 
трѣсъкъ на тежката артилери- 
я, оглушителния ревъ на ми- 
нохвъргачкитѣ, разтърсващи 
мозъка на околнитѣ обитатели.

Само въ небесния лазуръ се 
извивать два страшни орли, съ 
изопнати криле и водятъ бор­
ба на животъ и смърть. . .

Втори мигъ. Остро и силно 
тракане на картечници прорѣз­
ва въздуха и замира въ небе­
сната ширь.

Трети мигъ.
Единия отъ гигантскитѣ ор­

ли напуща полесражението. 
Червена, алена заря обагря ту­
ловището му и той, подобно 
на простреляна чайка се нак­
лонява къмъ грѣшната земя! 
Моторътъ му изпуща черъ, 
гжстъ пушекъ и оставя ясна 
следа въ небесния просторъ.

Турямъ си бинокла и го на- 
сочвамъ въ мѣстото на въз­
душния двубой. Следя съ за­
ковано внимание и най-малки- 
тѣ движения на борбата. Ог­

кореспондентъ 
Утро“ и „Заря

провини, в-ци, 
на Софийск. „
и. т. н.

Въ чужбина усилено се 
изнася зеленчукъ.

Шосето Дралфа с. Подго­
рица усилено се работи отъ 
трудоваци. Също трудоваци 
работятъ и швсето за с. Ов­
чарово.
Подлистника „Култура“ въ 
миналия брой е отъ нашия 
сътрудникъ П. М нъ.

На 27. М. М. въ Лондонъ 
бѣ закрита свѣтовната стопан­
ска конференция. При послед­
ното заседание изказали се 
предсгавителитѣ на голѣмитѣ 
държави. Мненията съ били 
различни, но преобладавало е 
мнението, че конференцият а не 
е оправдала възлаганитѣ й на­
дежди. Това, което казахме ние 

I при откриването й, се сбъдна, 
за съжаление. Ясно е и за пос­
ледния гражданинъ, че на поч 
вата на дне инитѣ капиталисти 
чески отношения между дър- 
жавитѣ. разбирателство и спо 
разумение по между имъ е не­
възможно,

Плати ли си абонамента?

S'

ЮРДАНЪ х. снсвъ
Разполага съ всички части зп ВЪРШАЧКИ

Народна аастрзхователна ксюпераця .

осигурява за ЖИВОТЪ, противъ ЛОЖВРЪ, 
разни стоки, машини и пр.

Осигуренитѣ при „Задруга“ още първата година 
учасгвуватъ въ НВчалбНТ& й. Дивидентътъ до сега е
билъ S °/0 отъ внесенитѣ премии, което означава 

последнитѣ съ 5 % по ефтини
Кооперативни осигуровки.

Лозунг ьтъ на кооперацията е:

че

СТОТИНКАТА на КООПЕРАТОРА за КООПЕРАЦИЯТА. 
Акционерното дружество — това е стотинката 
на бедняка, дадена на богатия; кооперацията — това 
е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представитель: АНТОНЪ ХРИСТОВЪ — Е.-Джумая.

нено кървавата заря се увели 
чава, но и ранения гигантски 
орелъ продължава отстъпле­
нието си. Моторътъ продължа­
ва да изпуща черни кълба 
димъ и ясно очертава посока­
та на отстъплението.

Никаква помощь отъ никъ­
де. Ясно е вече, че ранения а- 
еропланъ е на противникътъ, 
но всички стоятъ- приковани 
на мѣстата си и безсилни ча- 
катъ развръзката на печална­
та въздушна епопея.

Победительтъ е близо до 
безпомощния си и смъртонос­
но раненъ съперникъ и съ си­
лното си и гордо бръмчене, 
тържествено възвестява побе­
дата си на цѣлия миръ, нами- 
ращъ се подъ него, който съ 
затаенъ дъхъ и видимо вълне­
ние елеци развръзката на за­
почналата се въздушна война.

Още единъ мигъ!
Огнено-кървавата заря се у 

величава и като че изпълва 
цѣлия въздушенъ миръ. Гиган- 
тскиятъ орелъ е цѣлъ обхва 
натъ отъ нея и като че е не­
видимъ вече. Небесния прос­
торъ представлява вече една 
кърваво-червена и огнена фе­
ерия, всредъ която тържестве­
но се очертава адското ше­
ствие на смъртьта!

Още единъ мигъ и ранения 
аеропланъ,. като че ли излиза 
изъ огнената феерия подобно 
на давящиятъ се, който се бо- 
Ри съ вълнитѣ, наклонява се 
право къмъ земята и съ све 
ткавична бързина на стрела- 
хвърлена съ страшна сила, го- 
рящъ пада на земята и се раз- 
Оива на парчета...........

Тѣлата на двамата бойци сж

Помина се скоропостижно 
на 30 м. м. дългогодищния 
Секеларий Ангелъ Ценовъ ? 
родното си мѣсто гр. ТрЪнъ Ъ

Покойниятъ оставя 
спомени всрѣдъ съгражда^ 
тѣ си.

Миръ на праха му. НащИ1+ 
съболезнования на опечалени^

Получени СЖ въ Редак 
цията сп- Звезда, кн. 22 Сг 
следното съдържание:

Хр, Радевски — Освободи 
ниятъ трудъ, В. Терзиевъ ч 
Дългове и длъжници. Ст. М- 
левъ — Престъпното безумие. 
Д. Ставревъ — Фашизъмъд 
и изгледитѣ за икон. развит^ 
на Германия, Б. Къневъчс 
Капитализъмъть и кооперащл 
ята, Н. Неновъ — Ролята о 
кооперацията въ Съв. РуСН!’{- 
Книжовни и публицистични б=и 
лежки.

Бъп rapанъ бр. 6 йзлѣзе: неиті 
вестни подробности за Ромео Rt 
калянски и Жулета Мичонъ. 
вети за домашнитѣ приятели. 
граденъ съ орденъ за дезертьо 0' 
во, отъ С. Власаковъ. Разкази , о 
К- Мутафовъ, Николай Фолъ и 
Д. Бръзицовъ. Карикатури отъ Бе, 
ковъ, Беневъ и др. Задачи съ п:0, 
мии: Фото-апарати, лули, пудрие-і® 
и книги. Не пропущайіе новиякр ІЯ 
но веселъ брой на Бългерант/ш
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